Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 18 апреля 2014 г. N 8/28588

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

7 апреля 2014 г. N 30

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ НА
КОТОРЫЕ ЗАЧИСЛЯЮТСЯ БЕЗ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ ОТДЕЛЬНЫЕ КАТЕГОРИИ

АБИТУРИЕНТОВ

(в ред. постановлений Минобразования от 29.02.2016 N 10,
от 14.12.2016 N 117)

На основании абзаца одиннадцатого пункта 24 Правил приема лиц для получения высшего

образования I ступени, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006
г. N 80 "О правилах приема лиц для получения высшего образования I ступени и среднего
специального образования", Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень педагогических специальностей, при поступлении на которые
зачисляются в учреждения высшего образования Республики Беларусь без вступительных
испытаний победители (дипломы I, II, III степени) третьего (областного, Минского городского)
этапа республиканской олимпиады по учебным предметам, проведенной Министерством
образования Республики Беларусь в учебном году, который завершился в год приема, для
которых данный предмет определен предметом первого профильного испытания, а также лица,
награжденные золотой, серебряной медалью или закончившие учреждения среднего
специального образования с дипломом с отличием, при наличии рекомендации педагогического
совета учреждения образования, которое они закончили, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр С.А.Маскевич

consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BD2FFA881DC088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BC28F58D1CC088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BA2DFC8F13C088DD314D674782F33717E279FD01B174CFrFRCG

Приложение
к постановлению

Министерства образования
Республики Беларусь

07.04.2014 N 30

ПЕРЕЧЕНЬ
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ НА КОТОРЫЕ ЗАЧИСЛЯЮТСЯ В УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ БЕЗ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ ПОБЕДИТЕЛИ (ДИПЛОМЫ I, II, III СТЕПЕНИ) ТРЕТЬЕГО (ОБЛАСТНОГО, МИНСКОГО ГОРОДСКОГО) ЭТАПА
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ПО УЧЕБНЫМ ПРЕДМЕТАМ, ПРОВЕДЕННОЙ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ В УЧЕБНОМ
ГОДУ, КОТОРЫЙ ЗАВЕРШИЛСЯ В ГОД ПРИЕМА, ДЛЯ КОТОРЫХ ДАННЫЙ ПРЕДМЕТ ОПРЕДЕЛЕН ПРЕДМЕТОМ ПЕРВОГО ПРОФИЛЬНОГО ИСПЫТАНИЯ, А

ТАКЖЕ ЛИЦА, НАГРАЖДЕННЫЕ ЗОЛОТОЙ, СЕРЕБРЯНОЙ МЕДАЛЬЮ ИЛИ ЗАКОНЧИВШИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ С
ДИПЛОМОМ С ОТЛИЧИЕМ, ПРИ НАЛИЧИИ РЕКОМЕНДАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, КОТОРОЕ ОНИ ЗАКОНЧИЛИ

(в ред. постановлений Минобразования от 29.02.2016 N 10,

от 14.12.2016 N 117)

N
п/п

Код специальности по
Общегосударственному классификатору

Республики Беларусь ОКРБ 011-2009
"Специальности и квалификации"

Наименование педагогической специальности

1 1-01 01 01 Дошкольное образование

2 1-01 02 01 Начальное образование

3 1-02 01 01 История и обществоведческие дисциплины

4 1-02 03 01 Белорусский язык и литература

5 1-02 03 02 Русский язык и литература

6 1-02 04 02 Биология и география

7 1-02 05 01 Математика и информатика

consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BD2FFA881DC088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BC28F58D1CC088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR4G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B47EC5rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B47EC1rFRAG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B679CFrFRBG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B47FC3rFR9G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B47FC3rFRBG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B679CErFRAG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B679CErFRBG

8 1-02 05 02 Физика и информатика

9 1-02 05 04 Физика и техническое творчество

10 1-02 06 01 Технический труд и предпринимательство

11 1-02 06 02 Обслуживающий труд и предпринимательство

12 1-02 06 04 Обслуживающий труд и изобразительное
искусство

13 Исключен

(п. 13 исключен. - Постановление Минобразования от 14.12.2016 N 117)

14 1-03 03 06 Сурдопедагогика

15 1-03 03 07 Тифлопедагогика

16 1-03 03 08 Олигофренопедагогика

17 1-03 04 01 Социальная педагогика

17-1 1-08 01 01 Профессиональное обучение (по направлениям)

(п. 17-1 введен постановлением Минобразования от 29.02.2016 N 10)

17-2 1-21 05 01 Белорусская филология (по направлениям)

(п. 17-2 введен постановлением Минобразования от 29.02.2016 N 10)

17-3 1-21 05 02 Русская филология (по направлениям)

(п. 17-3 введен постановлением Минобразования от 29.02.2016 N 10)

18 1-31 01 01-02 Биология (научно-педагогическая деятельность)

consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B679CErFR5G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B67AC7rFRCG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B67AC7rFRAG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B67AC6rFRDG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B67AC5rFRFG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BC28F58D1CC088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B67AC2rFR4G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B67AC1rFREG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B67AC1rFRAG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B67AC0rFRCG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BD2FFC8C13C088DD314D674782F33717E279FD01B674C4rFRFG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BD2FFA881DC088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BD2FFC8C13C088DD314D674782F33717E279FD02B97CC0rFRFG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BD2FFA881DC088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BD2FFC8C13C088DD314D674782F33717E279FD02B97CC0rFR5G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BD2FFA881DC088DD314D674782F33717E279FD01B17CC7rFR8G
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B375C4rFRFG

19 1-31 02 01-02 География (научно-педагогическая
деятельность)

20 1-31 03 01-02 Математика (научно-педагогическая
деятельность)

21 1-31 04 01-03 Физика (научно-педагогическая деятельность)

22 1-31 05 01-02 Химия (научно-педагогическая деятельность)

consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B27CC6rFRDG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B27CC0rFRFG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B27DC7rFRBG
consultantplus://offline/ref=22CA99E7D767A45C07DE2C6EE680B7F844810515A6A4BB21FD8812C088DD314D674782F33717E279FD02B97ECErFR5G